

## STATSMINISTERIET

Dato: 24. september 2010  
J.nr.:

### **Skriftlig afrapportering fra det ekstraordinære møde i Det Europæiske Råd den 16. september 2010**

På initiativ af formanden for Det Europæiske Råd, Herman van Rompuy, blev der den 16. september afholdt et ekstraordinært møde for EU's stats- og regeringschefer med deltagelse af udenrigsministrene. Hovedemnet for mødet var EU's relationer til strategiske partnere. Der var desuden en kort statusdrøftelse af arbejdet i Van Rompuys taskforce vedr. styrket økonomisk koordination. Endelig blev spørgsmålet om de franske roma-udvisninger berørt.

Vedr. EU's strategiske partnere var der bred enighed om, at EU skal blive bedre til at forfølge sine interesser og værdier – ikke mindst i en verden, hvor de nye vækstøkonomier spiller en stadig større rolle. Det kræver en mere resultatorienteret og bedre koordineret tilgang til de strategiske partnere, såvel som en bedre samtænkning mellem EU's forskellige interne og eksterne politikker. Denne tilgang skal hvile på begge parter gensidige interesser. Særligt EU's forhold til Kina som strategisk partner blev fremhævet som et eksempel under drøftelserne.

Der var også enighed om, at EU skal udnytte de nye muligheder, som Lissabon-traktaten giver på det eksterne område. Det drejer sig ikke mindst om de nye embeder som fast formand for Det Europæiske Råd og den høje repræsentant for udenrigsanliggender samt etableringen af den fælles udenrigstjeneste.

Konkret blev det besluttet, at den høje repræsentant skal vurdere mulighederne for at udvikle relationer til alle strategiske partnere med fokus på EU's interesser og mulighederne for at forfølge dem med henblik på en første fremskridtsrapport til Det Europæiske Råd i december 2010.

Der var samtidig bred enighed om vigtigheden af en grundig forberedelse og koordination af EU's tilgang til kommende centrale internationale topmøder, herunder i G20, EU/USA-topmødet og FN's klimakonference i Cancun.

Set med danske øjne er det positivt, at Det Europæiske Råd nu har haft en første drøftelse af relationerne til EU's strategiske partnere. Regeringen bakker helhjertet op om bestræbelserne på at sikre en mere sammenhængende og fokuseret europæisk eksternt politik.

På mødet blev der også kort gjort status for arbejdet i Van Rompuys taskforce vedr. styrket økonomiske koordination. Der var bred opbakning til det hidtidige arbejde i taskforcen, og der var enighed om, at taskforcens rapport til Det Europæiske Råd i oktober skal omhandle alle aspekter af det mandat, som taskforcen arbejder på baggrund af.

Uden for dagsordenen blev spørgsmålet om de franske roma-udvisninger berørt. Der var bred enighed om, at medlemslandene har ret og pligt til at gennemføre national lovgivning inden for retsstatens rammer, at Kommissionen spiller en vigtig rolle som Traktatens vogter samt, at EU's institutioner og medlemslande skal behandle hinanden på en respektfuld måde.